СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ   МОРДОВИЯ

ШЕСТЬДЕСЯТ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ

 (четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

15 января 2025г.                                              №210

О внесении изменений в Устав Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
(зарегистрировано управлением  Министерства юстиции  Российской Федерации по Республике Мордовия 19.02.2025 № RU135213112025001)
В целях приведения Устава Никольского сельского поселения в соответствие с Федеральным законам от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Федеральными законами от 08.07.2024 №168-ФЗ, от 13.07.2024 №181-ФЗ, от 22.07.2024 №213-ФЗ, от 08.08.2024 №232-ФЗ),  Совет депутатов Никольского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав Никольского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Никольского сельского поселения от  26.02.2020 №128 (с изменениями от 17.03.2021 №180, от 22.12.2021 №18, от 28.03.2022 №35, от 13.06.2023 №120, от 11.12.2023 №147, от 29.07.2024 №186)  следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах»;
2) часть 3 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«3. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Мордовия»;
3) дополнить главой 6.2. следующего содержания:

«Глава 6.2. Межмуниципальное сотрудничество
Статья 75.2. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления»;

4) статью 80 дополнить частями следующего содержания:

«2.1. Высшее должностное лицо Республики Мордовия вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Мордовия.

2.2. Высшее должностное лицо Республики Мордовия вправе отрешить от должности главу муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Республики Мордовия предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи, главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования в информационном бюллетене «Никольский вестник», подлежит размещению на официальном сайте Никольского сельского поселения https://nikolskoe -r13.gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава Никольского сельского поселения                                 Г.А.Аганина